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AMERIČTÍ NÁMOŘNÍCI POSÍLAJÍCÍ DEPEŠE VE FRANCII
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Americké vojsko
dostihlo 'posic

v bitevní linii

Reservy generála Fócha

zastavují postup sborů

teutonských na Paříž
' —--—r

Francouzské sbory mocnými protiútoky zmocnily
se důležitých strategických míst ve

středu bitevní linie

Němci doráží na spojen-
ce v snaze po otevření

cesty k Paříži

Londýn 3 června — S levým
křídlem dotýkajícím- se řeky
Mamě a pravým pojícím se s bi-

tevní frontou u Noyonu Němci
ve své nové ofensivě dorážejí na
linii spojenců očividijé v té nadě-

ji že podaří se jim zdrtiti výbě

Viléma píše v časopise LocalAn-zeige- r

' že na bitevní frontě v

Londýn 3 června — Síla r§
serv generála Foeha bIa pocit č

wmáilanii liéincc-kvh- korun- - Craoune v úlevy' císař Vilém a i i Tíh') puK X I Pe---- 9 W fna

I

nilto e v "Lilvé o Puří" ~-y- on Ilindejiburg vydali se na

Na východ od linie vedoucí od dlouhou procháakili mezi zákopy
Soissons k Chateau Thierry kde krátery opevněním z ostnatého

Němci v sobotu! pokračujíce ve drátu a průrvami od stře] a pro-svýc- h

mocných úderech zmocnili lil ('dl i obranné posice na Chemin

sé dalšíeh vesnic a po té pokusí- - Des Dímes
li se postoupili dále směrem zá- - Vojenský korrespondent angli-padní-

vojska francouzská po- - cké jikkrové telegrafické služby
stavila se na skvěly odooi na píše o operacích na západní fron-nov- ě

sesílených liniích a prudký- - IČ následující:
mi protiúdery zmocnila se znovu "Jakkoliv boje byly prudké

LongpontuCorcy Faverolles a na frontě v oblasti Aisiiě zvláště

Troesnes dňležit#-- to strategi- - mezi Oise a Marné došlo jenom

žek u Soissons a otevřití cestu k

Paříži podél Marné a Oise

se že za tím cílem pou-

žívají dobře tří čtvrtin millionu

vojáků
Jakkoliv nepřítel zaujímá se-

verní břeh řeky Marné v šířce a-- si

tucet mil na východ od okolí
města Chateau Thierry přece ne-

zdá se že doposud učinil nějaké-
ho vážnějšího pokusu o překroče-
ní tohoto říčního proudu Hlavní
měr nepřátelských snah vede zá-

padně a s ohledem na tyto něme-

cké záměry plně odhalené gene- -

rál Foch činí disposice se svými
sbory k čelení tomuto pohybu —

Francouzové zdají se býti již v

značné síle v cestě náporu armád
německého korunního prince smě

v muohveh utkáních v zámoříČlenové marinovýcli sborů pojených Států Kteří vyznamenali se

posílají depeše svým kamarádům "někde ve' Francii"
ckých núst ve středu linie vedou- - k nepatrné zrněné v situaci Hla-e- í

k lesu Villers Cotteras který vní tlak nepřítele jeví se ve smě- - V
ru západním kde pokouší se roz

Armády korunního

princé zastaveny na

Italský velvyslanec Českoslovenl i Dvě skladiště spolkového arsená-sk- é

Nárddní Radě j lu zračena požárem
I i

St Louis Mo 3 června ---

Washington D C 3 června — Skladiště arsénálu Spojených Stá-((- "'

SžT K) —i Československá jtň čísla 21 a 24 v tomto městě

Národní Rada ve Washington zničena byla požárem krátce po

jménem celé větve česko-sloveri- -j půlnoci a ztráta armádního vy- -

:

řece Marné

šířili svoje boční posice ve siifčru

k lesu Villers-Oottere- s Nepříteli
v posledních čtyřiadvacíti hodi-

nách podařilo se dooíliti zisků nn

frontě mezi Vaurezis západně od

Soistsons a líoiiresches západně
od Chateau Thierry I prudkým
bojinn došlo západně od Soissons

kde Francouzové v protiútocích
docílili značných úspěchů Na

frontě u Remeše došlo jenom k

nepatrným změnám''

í- -

ské v Americe zaslala premiéru i- - pravém zde se nalézajícího se od

liaduie na 30000(X) Všechnylalskému Orlandovi tento kabelo- -

grafiekv projev k vyroci vstupu
Itálie do války: "Ve výročí

vstupu Itálie do války českoslo

venský lid v Americe zdraví slá
vnou a statečnou armádu a lid i

talslív jenž s nezlomným heroi- -

smem a bezpříkladným sebeoběto

vánfm vede naše bratry v boji

nroti společnému nepříteli Nechť

rem západním od soissonské eesty
k Chateau Thierry

y
Němci dle zpráv získaných v

neděli ráno byli úspěšnými v

proniknutí pd dvou a půl míle do

takřka čtyřech mil v místech zá-

padně od této cesty Byli však
zastaveni aspoň na do-b- přítom-
nou v Chaudunu tři míle od té-

to cesty kteroužto osadu Fran-

couzové nejdříve ztratili a po té
znovu dobyli v zoufalém zápasu
a stejně před Caouy a Neuilly St
Front k jihu
Právě přod Soissons vojska ně-

meckého korunního prince byla
zatlačena zpět na řeee Crise kte-

rá běží na sseverní a jižní linii
skrzf toto město V utkáních na
této frontě několik set zajatců
bylo získáno francouzskými sbo-

ry a v bojích u Soissons zvláště
Němci byli značně vytrestám
Nedaleko Marné v okolí Cha-

teau Thierry důležitého to bodu
na řeee situace je poněkud nejas- -

nou zdá se však že Francouzové
zřídili si tu ochrannou linii seve-

rozápadně od Jíarne k Charteves
tři a půl míle severovýchodně od

Chateau Thierry jež pojí se s je

hasičské přístroje ve městě a vše-

chny hasičské sbory byly zaměst-

nány zápasem proti plamenům
klére Ohrožovaly za vk:e jak

armádních potřeb slože-

ných ve větším skladišti Rakou-

ský poddaný byl zatčen v ohradě

krátce po té kdy ozval se vý-

buch který jak se za to má za-

vinil požár Vedle toho došlo k

jinému výbuchu' kterým skladi-

ště byla částečně zničena Důstoj-

níci ubytovacího oddělení sdělili

že více 'jak 15(}0(00(k yardů kha-

ki látky na hotovení armádních

uniforem bylo zničeno

Francouzské obyvatelstvo prchá

před Huny
S francouzskými armádami v

poli 3 června — Ze všech míst

šedesátimílové fronty mezi Reme-

šem a Soissons proudy uprchlíků

hrnou se po cestách vedoucích do

stífduí Francie prchajíce před

vpádem Hunů Úděl těchto upr-

chlíků je žalostný Na vozíky své

naložili jenom nejnutnější a vy-

dali se ku předu aniž by těděli

Néinci zacliázejí příkře se zajatý- -

' mi Američany
S americkou armádou ve Fran-

cii íl června — Ruský zajatec

který nedávno vrátil se z Něme-

cka učinil v Moskvě prohlášení
které zde bylo získáno v tom

smyslu že s americkými zajatci v

Německu je špatně zacházeno --8

Rus viděl americké zajatce v tá-

boře v Tuchelii v západním Pru-

sku a tito požádali jej aby ozná-

mil že je s nimi jednáno brutál-

ně Američtí zajatci prohlásili že

hladoví a jsou úplně bez peněz
Dle jeho sdělení Němci vzali

šatstvo hněď po jejich

příchodu do zajateckého tábora

Zvláště jednalo se jim o "to aby
se zinoenili americké obuvi Sdě-

lili americkým zajatcům že' ne-

mohou nositi tak dobrého šatstva

v práci a že svršky jejich budou

uloženy až do jejich návratu zpět
do Ameriky Rus prohlásil že ka-žd-

ví že to je jenom 'omluva

zajatců o jejich slušné

šatstvo

společně prolitá krev spojí nás

ncrolučitelným svazkem přátel-

ství a vede nás k vítězství jež

přinesř svobodu všem Sláva Itá-

lii sjednocené a iíězné " Ten-

to projev zaslán byl v opise také

italskému velvyslanci ve Wash-ington- ě

jenž odpověděl dopisem:
"l'o svém návratu z New Yorku

našel jsem Váš dopis s ko-

pií kabelogramu jejž Českoslo-

venská Národní Rada poslala pre-

miéru Orlandovi Četl jsčm s po-

city hluboké vděčnosti Váš krás-

ný tribut Itálii a potvrzení přá-

telství československého lidu Po-síle-

Vaší statečnou armádou a

společnými našimi ideály vímže
dospějeme- společně k docílení

společných tužeb Přijměte pro- -

i

F

jich severní a jižní linií nad po-

sléze jmenovaným městem které h
Ivřkde se zastaví sechny mozne

zdá se býti přítomnou metou ne-

přátelských snnl 'm

a Německé sbory vsak doposud
'
mají vesvé nioei vesnici Vaure-zí- s

zrádné od Soissons a dále

na jih Saconin Et Breuil Chau-thn- i

Licy a Bouresclies posléze

jmenované místo nalézá se přímo

západně od Chateau Thierry O

něco dále na jihozápad od í'l

Thierry nepřítel dostihl' ře-

ky Marné Nikde vetřelci a do-

posud neučinili vážného pokusu o
'

přebrodění' feky~V ve Všech- ioí-stec-
h

východně od Chateau Thie-ro- '

udržují se na severním břehu

řeky Je možné ovšem že Němci

mají v úmyslu překroěiti řeku

až Čas k tomu bude příhodnějším

j'žto ve h ředu linie mezi ('hatěnu

fjiierry a Kemešern poilaři
lo se jim zatlacíti zpět linii spo-

jenců přes Kemeš-Dormaii- ce-

stu mezi Olizy-Violain- e a Villa

En Tardenois a tlačí se nyní ku

předu k řeee Marné

To bylo ale-jedin- é místo na je-

jich levém křídle kde byli scho-

pni doeíliri nových zisku jalko
ji v vrhli nové divise do bitvy a

mezi nimi některé nejlépe vycvi-

čené sbory Nesetkavše se s

obklíčiti měslo Remeš v

boku přímýii útokenř Němci sra-ž- í

se nyní rozšíříti svoje zálory'
tížemi ležícího jižné od Kemeš-Donna- n

eesty a tím způsobem se

dostat i v bok prosl ulému
kathe-drálovém- u

městu a vyrintiti tak

jeho kapitálách
V bojích v bezprostředním

Remeše nepřítel zmocnil se

tvrze De La Pompelle ale naby-

li schopni dlouho se v uí udrželi

ježto vytlačeni byli za krátkou
dobu protiútokem francouzských
fiborň

V celku sedmý deri nové bitvy
shledává linii spojenců od Sois- -

sons ik 'Remeši jakkoliv zatlače-

na byla zpět v různých místech

ne tak příliš tísněnou jako v

předcházejících duei-- a očividně

silněji a houž 'vnatěji obhajova-

nou proti nepřátelským nárazům

Angličané v oblasti Arrasii

Lensu a Jíethune pokračují ve

svačil zákopových nájezdníci -

pérácích jjroti Něineům

Na italském jevišti válečném

doposud panuje klid a ožeháva-

ná něrpeeko-ríikousť- ít ofensiva ie

tlofosud nevyvinula
AiiLsteroilam června — 1

Rowier zpravodaj časopisu Lo-- -

eal Anzeiger praví že císař Vi-

lém navštívil německou armádu
ě od Remeše ve čtvrtek

kde zůstal až do večera pracuje
s jednotlivými veliteli a přijíma-

je zprávy z bojišti
Londýn 3 června —- Polní

raaržálek von- - Hindenburg pova-

hován byl v důsledkft nedávno

objevivších zpráv a fiovtetí za

těžce netušenho a dokonce i

Mrtvého ale Paul Rofcner zvlášt-

ní žurnalistický průvodce císaře

im taiKe me nejtreiejsi niKy
—

Zřela upřímně Váš

Maechi di Celere"

Němci silně ohrožují
Remeš nalézající se na levici

německého postupu je doposud v
nikoiv-spojenc- a v době přítom

Francouzi a Angličané

bojují zoufale proti
- přesile nepřítele

Paříž 3 Června — Pokusy
Němců o překročení řeky Mar-

né narazily na houževnatý odpor
a selhaly Vojska která' se poku
sila o přebrodění na druhý břeh

ustoupila od říčního břehu Fran-

couzská a britieká vojska která
čelí náporům nepřítele mají je-

nom asi pětinu síly útočících

hord Jakkoliv Němci zatlačili

spojence zpět na značnou vzdále-

nost přee% nebyli schopni nikde

utvořiti průrvu do jejich linií

Pozvolný ústup francouzských
a anglických sborů byl proveden
s velkou schopností Němci neby
li nikdy jisti kde mohou narazi-t- i

na silný odpor (

V přítomné
době všechny nepřátelské snahy

zdají ' se směřovati k Chateau

Thierry a údolí řeky Ourcq kte-

rého snaží se íjjěmci dostihnouti

od dvou směrů Německé sbory
snaží se proraziti si cesli směrem

jižním od is skr-

ze Oulehy a Neuilly- - St Front —

Současně nepřítel tlačí se ku pře-

du od severu nedaleko Soissons

ve směru Vierzv

Francouzové způsobili Němcům

velké xtráty nedaleko Soifcons

Spojenečtí aviatikové vyvíjejí
značnou činnost V posledních

Čtyřiadvacíti hodinách došlo k če-

tným utkáním ve vzduchu Bom-bova-

Skadrony vrhly velké

množství výbušnin na nepřátel-

ská vojska v pohybu a na místa

soustředění Představu o síle ně-

meckých snah můžeme si učinni

uvážímc-l- i že na poměrně krátké
frontě užívají nějakých padesát
divisí čili 675000 mužů Není

pochybnosti o tom„ že velký po

čet divisí nalézá sic také v týle ku

okamžité podpoře Většina divi-

sí podílejících se na přítomné

patří dobrovolnické ar-

mádě Značná část jich podílela
se na březnových bojích načež

poslána byla do týlu kde dostalo

se jim zvláštního výcviku pro no-

vou ofensivu

Nepřítel nepřetržitě zvyšuje po-

čet vojska nábojích se podílejí-

cího Při zahájení bitvy každá

nepřátelská diviše zabírala fron-

tu jenom 2000 yardů Od té do-

by došlo kt prodloužení fronty a

aby udrželoW toto silné obsazení

nové dívise byly povolávány do

bitvy Spojenci byli až doposud
sesilovánj jenom lokálními reser-

vami ale reservy všeobecné počí-

nají docházeti na linii bojů

né nejeví se žádná snaha na stra

li
ně Němců rozšířiti svůj výběžek
v tomto směru vyjímaje v úzkém

klínu který poněkud rozšiřují po-

dél Marné Linie mezi Remešem

a řekou Marné vede téměř všeo-

becně podél Dorrmans-Reme- š ce

Účastníci Praegerova lynče osvo-

bozeni porotou
Edwardsville 3 června — Je-

denáct mužů obviněných z lynče

Roberta Praegera

agitátora v Collinsville 111

dne 5 dubna bvlo osvobozeno po-

rotou která o případu uvažovala

pouze pět minut a hlasovala jen
dvakráte Radostný pokřik a já

Výcvik amerických vojáků trvá

jen šest měsíců

Washington D C 3 června —

Tak usilovný je výcvik - ameri-

ckých Vojáků v cvičebních tábo-

rech že rekrut v šesti měsících

je pohotov pro službu V minu-

lém roce k takovému výcviku by-

lo třeba osmi až devíti měsíců a v

některých táborech ješlě déle —

Má se za to že později po třech

až čtyřech měsících výcviku v té-

to zemi američtí vojáci budou po-

síláni do Francie aby tam svůj

výcvik dokončili

sty
-

vozíky jsou v užívání dobytkem
tažené větší vozy i ruční menší

vozíky Na vrchu různých balíků

a beden staré ženy sedí s nejmen-ším- i

dítkami ostatní členové ro-

diny jdou pěšky Někteří uprcfi-líc- i

nemajf vozíků a nesou 'Vše-

chno svoje příslušenství na svých

bedrech Tu a tam ínezi prchlíky

hnáno je menší stádo hovězího

dobytka koní ovcí a koz Míle

dlouhé jsou tyto průvody uprch-

líků a prohlížíte-l- i nešťastníky po-

zorně nenaleznete mezi nimi

mladších mužů Většinou jsou t6

ženy dívky děti a staříci Kaž-

dý Francouz který je schopen

pušku nalézá se na frontě

Armádní rozpočet přijat domem

zástupců
1

Washington I) C 3 června '—

Největší výroční rozpočet v histo-

rii antorisující vydání $12041- -

Pařížské zprávy sdělují že

spojenecké reservní --

sbory po

dílejí se již na bojích a současně

naznačují že americká vojska se
sot uvítal tento rozsudek Prae-ge- r

byl davy lidu pověšen po vy
nalézají již v bitevní oblasti na-

lézajíce se v místech kde jejich
zakročení bude snadné 'jakmile

puzení z přízemku radnice v Co-

llinsville kam policie jej ukryla

Praeger obviněn bylfz
aktivit jeho přátelé však

tvrdí že byl Ioyálnímk Americe:

doba k němu bude příhodnou
t:Zprávy z italfíké fronty nazna

čují že dlouho očekávaná rakou-

ská ofensiva nepochybně bude
i s

í'
ubrzy zahájena Itálie jak se sdě

' Turci vraždí obyvatelstvo
Kavkazu

Washington D (' 3 června —

Depeše odboru státu praví že

luje j! připravena na všechny c- -682000 a splnornoeriujK'1 presi-

denta Wílsona aby povolal do ventuality a má lepší zásoby mo

derního válečného materiálu nežTurecko) podporováno svým cí-

sařským pánem Německem pro kdykoliv od svého vstupu do vál- -
zbraliě všechny muže kteří mo-

hou býti vycvičeni n vypraveni

byl přijat "domem zástupců a po kyvádí v velkém vraždění na Kav

kaze ničíc životy arménských

Válka přinesla nové příležitosti
černochům

Washington I) (' '{ června —

Válka přinesla černochům vc

Spojených Státech více výdělku a

vfwe příležitosti ukázati čeho

jsou schopni) než kterákoliv před

cháztíjící dobu ( ernošká vojska

poslána byla do Francie ve vel-

kém počtu Dostalo se jim příle-

žitosti ukázati svoje schopnosti
na bitevní Unii kde osvědčili se

jaka dobří bojovníci Chování

perných vojáků v zámoří je Všeo-

becné cbyáleno Velké množství

amerických černochů zaměstnáno

je ve Francii při konstrukčních

pracích a i v tomto povolání se

náležité uplatňuj
'

slán byl do senátu Dům zástup
rauzu žen a rteti v celých tisicicii Sopka Vezuv opětně vybudila

Rím 3 června Hora Vesuv
ců přijal tento armádní rozpočet

po neobyčejné krátké debatě ne-

boť jednání o rozpočtu trvalo je

v kampani za účelem jich vyhla

zeni7 Kasky minixtr zahraničních
záležitostí poslal ostrý protest dó

opětně vybuchla dle zpráv sem

došlých K poslednímu výbuchu
došlo v roce 1906 Ztráta na živo

nom tří dny V rozpočtu činí5 f e

opatření pro vydržování armády
A

Berlína proti zločinnému řádění

spojence Rakousko a Finsko u- - o 3000000 mužřch během nadchá tech tehdy byla poměrně malá —

Více jak 1000000 lidí žije v Ne-

apolí a bezprostředním okolí sop
zavřely mírovou smlouvu Mezi zejícího roku v souhlasu s vlád-

ním programem o rychlém posílá-

ní vojáků do Francie
Ukrajinou a Ruskem doposud ne-doi-

k podepsání příměří ky

i
t


